O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União 

(Lei nº 11.100, de 25 de janeiro de 2005), em favor 
dos Ministérios da Ciência e Tecnologia, de Minas e 
Energia, do Meio Ambiente e da Defesa, crédito suple-
mentar no valor global de R$118.610.131,00 (cento e 
dezoito milhões, seiscentos e dez mil, cento e trinta e 
um reais), para atender às programações constantes 
do Anexo desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários â abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de superávit 
financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União 
de 2004.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua

[...]

fonte foram canceladas, mediante edição do Decreto 

de 30 de março de 2005, publicado no Diário Oficial 
da União do dia 31 de março de 2005, o que reduziu 
drasticamente as dotações dos Órgãos envolvidos.

6. Uma parcela da fonte de recursos condicionada, 
no valor de R$ 10.266.900,00 (dez milhões, duzentos 
e sessenta e seis mil e novecentos reais), foi substitu-
ída por intermédio da Portaria nº 65, de 30 de março 
de 2005, desta Pasta, nos termos do § 6º do art. 96 
da Lei nº 10.934, de 2004, por se tratar de despesas 
de caráter obrigatório.

7. Outra parcela, no valor de R$ 544.511.700,00

[...]

implicar a interrupção de suas atividades, foi atendida 
por intermédio da edição da Medida Provisória nº 247, 
de 15 de abril de 2005, convertida na Lei nº 11.165, 
de 18 de agosto de 2005.

8. Além disso, será atendida por meio de Decreto 
suplementação equivalente a R$ 12.986.230,00 (doze 
milhões, novecentos e oitenta e seis mil, duzentos e 
trinta reais).

9. Do montante remanescente das programa-
ções canceladas são necessários recursos no valor 
de R$118,6 milhões para atender a despesas:

a) no Ministério da Ciência e Tecnologia, com 
produção científica e tecnológica, no âmbito do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

[...]

Vossa Excelência proposta de Projeto de Lei que abre, 

ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 11.100, de 25 de 

janeiro de 2005), em favor dos Ministérios da Ciência 

e Tecnologia, de Minas e Energia, do Meio Ambiente e 

da Defesa, crédito suplementar no valor global de R$ 

118.610.131,00 (cento e dezoito milhões, seiscentos 

e dez mil, cento e trinta e um reais), conforme deta-

lhamento a seguir:

11. O presente crédito decorre de solicitações 
formalizadas pelos Órgãos à conta de recursos pro-
venientes de superávit financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial da União de 2004, e está em conformidade